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宁波舟山港股份有限公司
关于召开 2021 年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2022年 4月 19日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一)�股东大会类型和届次
2021年年度股东大会
(二)�股东大会召集人：董事会
(三)�投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四)�现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2022年 4月 19日 09点 00分
召开地点：宁波市宁东路 269号环球航运广场 46楼会议室
(五)�网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2022年 4月 19日
至 2022年 4月 19日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开
当日的 9:15-15:00。

(六)�融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号 — 规范运作》等有关规定执行。
(七)�涉及公开征集股东投票权
不适用
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A 股股东

非累积投票议案

1 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年年度报告 （全文及摘要 ）
的议案 √

2 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度董事会工作报告的议
案 √

3 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度监事会工作报告的议
案 √

4 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度董事薪酬方案的议案 √
5 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度监事薪酬方案的议案 √
6 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度财务决算报告的议案 √
7 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度利润分配方案的议案 √
8 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度财务预算方案的议案 √

9 关于续聘普华永道中天会计师事务所 （特殊普通合伙 ）担任公司
2022 年度财务报告和内控审计机构的议案 √

10 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度日常关联交易执行情
况及 2022 年度日常关联交易预计的议案 √

11 关于宁波舟山港股份有限公司申请 2022 年度债务融资额度的
议案 √

12 关于宁波舟山港股份有限公司前次募集资金使用情况报告的议
案 √

13 关于宁波舟山港股份有限公司变更部分募投项目募集资金用途
的议案 √

14 关于修订《宁波舟山港股份有限公司章程》的议案 √
15 关于修订《宁波舟山港股份有限公司董事会议事规则 》的议案 √
累积投票议案

16.00 关于选举独立董事的议案 应选独立董事 （1）人

16.01 关于选举肖汉斌先生为宁波舟山港股份有限公司第五届董事会
独立董事的议案 √

注：本次股东大会还将听取《宁波舟山港股份有限公司 2021年度独立董事述职报告》。
1、 各议案已披露的时间和披露媒体
上述相关议案的详细情况， 请见公司于 2022年 3 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.

cn），以及《上海证券报》《中国证券报》《证券日报》和《证券时报》同时发布的相关公告。
2、 特别决议议案：11、12、14
3、 对中小投资者单独计票的议案：4、5、7、9、10、11、12、13、14、16.00
4、 涉及关联股东回避表决的议案：10
应回避表决的关联股东名称：宁波舟山港集团有限公司、招商局港口集团股份有限公司、招商局

国际码头（宁波）有限公司
5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、 股东大会投票注意事项
(一)�本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。 具体操
作请见互联网投票平台网站说明。

(二)�股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权，如果其拥有多个股东账户，可
以使用持有公司股票的任一股东账户参加网络投票。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通
股或相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

(三)�股东所投选举票数超过其拥有的选举票数的，或者在差额选举中投票超过应选人数的，其对
该项议案所投的选举票视为无效投票。

(四)�同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为
准。

(五)�股东对所有议案均表决完毕才能提交。
(六)�采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式，详见附件 2。
四、 会议出席对象
(一)�股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。该代理人不
必是公司股东。
股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ 股 601018 宁波港 2022/4/12
(二)�公司董事、监事和高级管理人员。
(三)�公司聘请的律师。
(四)�其他人员。
五、 会议登记方法
(一)�登记方式：出席现场会议的股东请持股东账户卡、本人身份证（股东代理人另需书面授权委

托书及代理人身份证），法人股东代表请持股东账户卡、本人身份证、法人营业执照复印件及法人代表
授权委托书办理登记手续。 异地股东可以信函或传真方式登记。

(二)�登记时间：2022年 4月 15日 8:30-11:30，逾期不予受理。
(三)�登记地点：公司董事会办公室。
六、 其他事项
（一）出席现场会议的股东请持股东账户卡、本人身份证（股东代理人另需书面授权委托书及代理

人身份证），法人股东代表请持股东账户卡、本人身份证、法人营业执照复印件及法人代表授权委托书
出席会议。

（二）出席会议人员请于会议开始前半小时内到达会议地点，并携带身份证明、股东账户卡、授权
委托书等原件，以便验证入场。

（三）为了做好新冠肺炎疫情防控工作，保障参会安全，建议股东及股东代表优先通过网络投票方
式参加本次股东大会。 参加现场会议的股东及股东代表应采取有效的防护措施，配合做好参会登记、
出示“健康码”“行程码”、接受体温检测等相关防疫工作。

（四）与会股东交通和住宿费用自理。
（五）会议联系方式：
1、地址：浙江省宁波市宁东路 269 号宁波环球航运广场宁波舟山港股份有限公司董事会办公室

（邮编：315040）
2、联系人：孙银河 电话：0574-27698636
传真：0574-27687001
特此公告。

宁波舟山港股份有限公司董事会
2022 年 3 月 30 日

附件 1：授权委托书
附件 2：采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
报备文件
1、公司第五届董事会第二十次会议决议；
2、公司第五届监事会第十五次会议决议。
附件 1：授权委托书
授权委托书
宁波舟山港股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2022 年 4 月 19 日召开的贵公司 2021 年年度

股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年年度报告 （全文及摘要 ）的
议案

2 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度董事会工作报告的议案

3 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度监事会工作报告的议案

4 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度董事薪酬方案的议案

5 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度监事薪酬方案的议案

6 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度财务决算报告的议案

7 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度利润分配方案的议案

8 关于宁波舟山港股份有限公司 2022 年度财务预算方案的议案

9 关于续聘普华永道中天会计师事务所 （特殊普通合伙 ） 担任公司
2022 年度财务报告和内控审计机构的议案

10 关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度日常关联交易执行情况
及 2022 年度日常关联交易预计的议案

11 关于宁波舟山港股份有限公司申请 2022 年度债务融资额度的议
案

12 关于宁波舟山港股份有限公司前次募集资金使用情况报告的议案

13 关于宁波舟山港股份有限公司变更部分募投项目募集资金用途的
议案

14 关于修订《宁波舟山港股份有限公司章程》的议案

15 关于修订《宁波舟山港股份有限公司董事会议事规则 》的议案

序号 累积投票议案名称 投票数

16.00 关于选举独立董事的议案

16.01 关于选举肖汉斌先生为宁波舟山港股份有限公司第五届董事会独立董事的议
案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权委

托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。
附件 2：采用累积投票制选举董事、独立董事和监事的投票方式说明
一、股东大会董事候选人选举、独立董事候选人选举、监事会候选人选举作为议案组分别进行编

号。 投资者应针对各议案组下每位候选人进行投票。
二、申报股数代表选举票数。 对于每个议案组，股东每持有一股即拥有与该议案组下应选董事或

监事人数相等的投票总数。 如某股东持有上市公司 100股股票，该次股东大会应选董事 10名，董事候
选人有 12名，则该股东对于董事会选举议案组，拥有 1000股的选举票数。

三、股东应以每个议案组的选举票数为限进行投票。 股东根据自己的意愿进行投票，既可以把选
举票数集中投给某一候选人，也可以按照任意组合投给不同的候选人。 投票结束后，对每一项议案分
别累积计算得票数。

四、示例：
某上市公司召开股东大会采用累积投票制对进行董事会、监事会改选，应选董事 5 名，董事候选

人有 6名；应选独立董事 2名，独立董事候选人有 3 名；应选监事 2 名，监事候选人有 3 名。 需投票表
决的事项如下：
累积投票议案

4.00 关于选举董事的议案 投票数

4.01 例：陈××
4.02 例：赵××
4.03 例：蒋××
…… ……

4.06 例：宋××
5.00 关于选举独立董事的议案 投票数

5.01 例：张××
5.02 例：王××
5.03 例：杨××
6.00 关于选举监事的议案 投票数

6.01 例：李××
6.02 例：陈××
6.03 例：黄××

某投资者在股权登记日收盘时持有该公司 100 股股票，采用累积投票制，他（她）在议案 4.00“关
于选举董事的议案”就有 500 票的表决权，在议案 5.00“关于选举独立董事的议案”有 200 票的表决
权，在议案 6.00“关于选举监事的议案”有 200票的表决权。

该投资者可以以 500票为限，对议案 4.00按自己的意愿表决。他（她）既可以把 500票集中投给某
一位候选人，也可以按照任意组合分散投给任意候选人。

如表所示：

序号 议案名称
投票票数

方式一 方式二 方式三 方式…

4.00 关于选举董事的议案 - - - -
4.01 例：陈×× 500 100 100
4.02 例：赵×× 0 100 50
4.03 例：蒋×× 0 100 200
…… …… … … …

4.06 例：宋×× 0 100 50
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宁波舟山港股份有限公司
关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动

资金公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 公司拟将部分闲置募集资金 134,500万元暂时用于补充流动资金， 使用期限为自董事会审议

通过之日起不超过 12个月。
一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波舟山港股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2020]1593号）核准，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）以非公开发行的方式向宁波舟
山港集团有限公司、 上海国际港务（集团） 股份有限公司发行合计 2,634,569,561股人民币普通股（A
股）股票（以下简称“本次非公开发行”）。 本次非公开发行募集资金总额为人民币 9,668,870,288.87元，
扣除相关发行费用人民币 17,638,891.65 元（不含增值税） 后， 实际募集资金净额为人民币
9,651,231,397.22元。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对前述募集资金实收情况进行了验证，并于 2020 年
8月 20日出具了《验资报告》（普华永道中天验字[2020]第 0753号）。

二、募集资金使用情况
根据公司非公开发行股票预案以及公司调整非公开发行募集资金投资项目投入资金的相关决

定，公司本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后，拟用于以下项目：
单位：人民币 万元

序号 承诺投资项目 投资总额 拟投入募集
资金

累计投入金
额 项目进展

1 梅山港区 6 号至 10 号集装箱码头工程项目 826,088 336,446 208,993 实施中

2 穿山港区中宅矿石码头二期项目 147,237 104,373 51,442 已结项

3 北仑港区通用泊位改造工程项目 117,662 69,065 33,365 已结项

4 穿山港区 1 号集装箱码头工程项目 50,749 36,426 28,076 已结项

5 拖轮购置项目 102,166 97,971 44,886 实施中

6 集装箱桥吊等设备购置项目 125,090 90,819 32,498 实施中

7 偿还银行借款 100,000 100,000 100,000 已完成

8 补充流动资金 130,024 130,024 130,024 已完成

合计 1,599,016 965,123 629,284 -
注：累计投入金额为截至 2021年 12月 31日相关数据。
公司于 2020年 9月 11日召开了第五届董事会第四次会议、 第五届监事会第三次会议审议通过

了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》， 同意公司使用募集资金人民币
215,278.1988万元置换先期已投入募投项目的自筹资金。公司独立董事对上述以募集资金置换先期已
投入募投项目的自筹资金的事项发表了明确的同意意见。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的事
项进行了专项审核，并出具了《宁波舟山港股份有限公司截至 2020 年 8 月 14 日止以自筹资金预先投
入募集资金投资项目情况报告及鉴证报告》（普华永道中天特审字[2020]第 2977号）。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司募集资金账户余额合计为 3,441,334,736.91 元（包括累计收到的银
行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

三、前次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况
公司不存在前次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。
四、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的情况
截至 2021 年 12 月 31 日，公司募集资金账户余额合计为 3,441,334,736.91 元（包括累计收到的银

行存款利息扣除银行手续费等的净额）。 根据公司募集资金投资项目使用进度安排，预计在未来 12个
月内将有不低于 134,500万元的募集资金暂时闲置。

为了提高募集资金的使用效率，降低财务费用支出，本着公司利益最大化的原则，根据《上市公司
监管指引第 2号 --上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管
指引第 1号—规范运作》等相关规定，在保证募集资金投资项目建设的资金需求以及项目正常进行的
前提下，公司拟将部分闲置募集资金 134,500 万元暂时用于补充流动资金，使用期限为自董事会审议
通过之日起不超过 12 个月，在上述闲置募集资金暂时用于补充流动资金的使用期限届满之前，公司
将及时把资金归还至募集资金专项账户。

本次暂时用于补充流动资金的闲置募集资金将用于主营业务，不进行交易性金融资产的投资；12
个月使用期限到期时，款项将及时归还到募集资金专用账户；如募集资金的使用进度加快，公司将根
据项目进度的资金需要提前归还该款项。本次拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，不与公司
募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影响募集资金投资项目的正常实施，也不存在改变或变相改
变募集资金投向和损害股东利益的情形。

五、公司履行的相关审议程序
2022年 3月 28日，公司第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十五次会议审议通过《关于

公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。公司独立董事对上述使用部分闲置募集资金
暂时补充流动资金的议案发表了明确同意的独立意见。

六、 独立董事及监事会意见
（一）独立董事意见
独立董事认为：公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，不存在改变募集资金用途、

影响募集资金投资计划的正常进行的情形，有利于解决公司暂时的流动资金需求，提高募集资金使用
效率，降低财务费用，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情
形，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上
市公司自律监管指引第 1号—规范运作》等有关规定。 作为公司的独立董事，我们同意公司本次使用
部分闲置募集资金暂时补充流动资金。

（二）监事会意见
监事会认为：公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，不存在改变募集资金用途、影

响募集资金投资计划的正常进行的情形，有利于解决公司暂时的流动资金需求，提高募集资金使用效
率，降低财务费用，符合公司及全体股东的利益，符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金
管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》以及《公司募集
资金管理制度》等有关规定。 监事会同意公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金。

七、保荐机构核查意见
经核查，保荐机构中国国际金融股份有限公司认为：公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流

动资金经公司董事会、监事会审议通过，公司独立董事、监事会均发表了明确同意意见，已履行了必要
的决策程序，符合相关法律、法规和规范性文件中关于募集资金使用决策程序的规定。

在保证募集资金投资项目建设资金需求及募集资金使用计划正常进行的前提下， 公司将部分闲
置募集资金 134,500万元暂时用于补充流动资金， 使用期限为自董事会审议通过之日起不超过 12 个
月。在上述闲置募集资金暂时用于补充流动资金的使用期限届满之前，公司将及时把资金归还至募集
资金专项账户。公司本次暂时用于补充流动资金的闲置募集资金将用于主营业务，不进行交易性金融
资产的投资。本次拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，没有与公司的募集资金投资项目的实
施计划相抵触，不会影响募集资金投资项目的正常实施，也不存在改变或变相改变募集资金投向和损
害股东利益的情形。

综上所述，保荐机构对公司本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项无异议。
特此公告。
宁波舟山港股份有限公司董事会
2022年 3月 30日
● 报备文件
（一）公司第五届董事会第二十次会议决议
（二）公司第五届监事会第十五次会议决议
（三）公司独立董事关于公司五届二十次董事会会议相关议案的独立意见
（四）中国国际金融股份有限公司关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见
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宁波舟山港股份有限公司关于变更部分
募投项目募集资金用途的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 公司拟变更部分募投项目募集资金用途，将“拖轮购置项目”、“集装箱桥吊等设备购置项目”

部分资金 52,403.84 万元转为“梅山港区 6 号至 10 号集装箱码头工程项目”使用，本次事项尚需提交
股东大会批准通过。

● 公司拟对募投项目“穿山港区中宅矿石码头二期项目”、“北仑港区通用泊位改造工程项目”、
“穿山港区 1号集装箱码头工程项目”结项并将节余募集资金 54,165万元用于“梅山港区 6 号至 10 号
集装箱码头工程项目”，本次事项尚需提交股东大会批准通过。

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准宁波舟山港股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2020]1593号）核准，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）以非公开发行的方式向宁波舟
山港集团有限公司、 上海国际港务（集团） 股份有限公司发行合计 2,634,569,561股人民币普通股（A
股）股票（以下简称“本次非公开发行”）。 本次非公开发行募集资金总额为人民币 9,668,870,288.87元，
扣除相关发行费用人民币 17,638,891.65 元（不含增值税） 后， 实际募集资金净额为人民币
9,651,231,397.22元。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对前述募集资金实收情况进行了验证，并于 2020 年
8月 20日出具了《验资报告》（普华永道中天验字[2020]第 0753号）。

二、募集资金管理情况
（一）《公司 A股募集资金管理制度》的制定与执行情况
为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的合法权益，公司根据相关法律法规并结合自身实际

情况，制定了《宁波舟山港股份有限公司 A股募集资金管理制度》。 公司始终严格按照相关规定存放、
使用和管理募集资金，募集资金的存放、使用和管理不存在违反《上市公司监管指引第 2 号———上市
公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》
及《公司 A股募集资金管理制度》规定的情形。

（二）募集资金的存储情况
公司对募集资金实行专户存储、专款专用，截至 2021 年 12 月 31 日，募集资金存放专项账户的情

况如下：
单位：人民币 元

序
号 账户开立方 开户银行 银行账号 募资用途 专户余额

1 宁波舟山港股份有限
公司

中国工商银行
股份有限公司
舟山分行

1206020119200820065

梅 山 港 区 6 号 至 10
号集装箱码头工程项
目 、 穿山港区中宅矿
石码头二 期项目 、北
仑港区通用泊位改造
工程项目 、 穿山港区
1 号集装箱码头工程
项目、拖轮购置项目 、
集装箱桥吊等设备购
置项目 、 偿还银行借
款和补充流动资金

10,580,999.91

2 宁波舟山港股份有限
公司 中国工商银行

股份有限公司
宁波市分行

3901140229100034994
穿山港区 1 号集装箱
码头工程项目

84,333,804.05

3 宁波穿山码头经营有
限公司 3901140229100035001 1,612,060.65

4 宁波舟山港股份有限
公司

国家开发银行
宁波市分行

33021560003598910000
穿山港区中宅矿石码
头二期项目

495,575,066.39

5
宁波舟山港股份有限
公司北仑矿石码头分
公司

33021560003596330000 47,341,122.26

6 宁波舟山港股份有限
公司 中国建设银行

股份有限公司
宁波市分行

33150110874100000067
北仑港区通用泊位改
造工程项目

342,184,768.12

7 宁波港北仑通达货运
有限公司 33150110874100000068 24,159,020.32

8 宁波舟山港股份有限
公司 宁波通商银行

股份有限公司

1100017726000002 梅 山 港 区 6 号 至 10
号集装箱码头工程项
目

1,291,568,701.21

9 宁波梅东集装箱码头
有限公司 1100937679000001 128,844.54

10 宁波舟山港股份有限
公司

中国进出口银
行宁波分行

2170000100000220712

拖轮购置项目

533,007,606.94

11 舟山港海通轮驳有限
责任公司 2170000100000221215 75,636.71

12 舟山市港兴拖轮有限
责任公司 2170000100000221188 0.00

13 宁波甬港拖轮有限公
司 2170000100000221064 13,012,348.03

14 宁波舟山港股份有限
公司

中国银行股份
有限公司宁波
市分行

361078503446

集装箱桥吊等设备购
置项目

586,396,517.96

15
宁波舟山港股份有限
公司北仑矿石码头分
公司

397478512906 19,238.17

16
宁波舟山港股份有限
公司北仑第二集装箱
码头分公司

393578502607 809,529.96

17 宁波梅山岛国际集装
箱码头有限公司 403978507114 0.00

18 宁波北仑第三集装箱
码头有限公司 377978511346 281.34

19 宁波舟山港股份有限
公司镇海港埠分公司 350678512022 0.00

20 浙江大麦屿港务有限
公司 361078533186 2,636,741.61

21 宁波港铁路有限公司 367578516705 0.00

22 宁波舟山港舟山港务
有限公司

中国银行股份
有限公司舟山
市分行

403978515954 7,272.02

23 舟山鼠浪湖码头有限
公司

中国银行股份
有限公司舟山
定海支行

374078515060 4,552,274.62

24 宁波北仑涌和集装箱
码头有限公司 中国银行股份

有限公司宁波
市分行

366278868224
集装箱桥吊等设备购
置项目

3,129,995.28

25 宁波穿山码头经营有
限公司 355878824491 202,906.82

合计 3,441,334,736.91
注：截至 2021 年 12 月 31 日，本公司之子公司存放在中国进出口银行宁波分行募集资金存放专

项账户 2170000100000221188 的募集资金已使用完毕，并已于 2021 年 9 月注销该账户；本公司之分、
子公司存放在中国银行宁波市分行募集资金存放专项账户 350678512022 和 367578516705 的募集资
金已分别使用完毕，并已于 2021年 12月注销该等账户。

（三）募集资金专户存储监管情况
就本次非公开发行 A股股票的募集资金，公司已于 2020年 8 月 26 日与中金公司、中国工商银行

股份有限公司舟山分行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》，并已开设募集资金专项账户，账号
为 1206020119200820065。

鉴于部分募集资金投资项目由公司各分、子公司开展，公司、中金公司、相关募集资金专户存储银
行以及各分、子公司于 2020年 9月 17日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

后续根据公司募投项目实施进展及业务发展情况需要， 结合公司整体经营发展规划及各子公司
业务定位， 公司对集装箱桥吊等设备购置项目中的部分募投项目于全资子公司之间进行实施主体变
更。

基于前述非公开发行股票部分募集资金投资项目实施主体变更的情况， 公司于 2020 年 12 月 23
日签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

上述签订的协议与《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。 在使用募集资金
时，公司严格履行相应的申请和审批手续，及时通知保荐机构，随时接受保荐代表人的监督，未发生违
反相关规定及《募集资金专户存储三方监管协议》的情况。

三、募集资金使用情况
根据公司非公开发行股票预案以及公司调整非公开发行募集资金投资项目投入资金的相关决

定，公司本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后，拟用于以下项目：
单位：人民币 万元

序号 承诺投资项目 投资总额 拟投入募集资金

1 梅山港区 6 号至 10 号集装箱码头工程项目 826,088 336,446
2 穿山港区中宅矿石码头二期项目 147,237 104,373
3 北仑港区通用泊位改造工程项目 117,662 69,065
4 穿山港区 1 号集装箱码头工程项目 50,749 36,426
5 拖轮购置项目 102,166 97,971
6 集装箱桥吊等设备购置项目 125,090 90,819
7 偿还银行借款 100,000 100,000
8 补充流动资金 130,024 130,024
合计 1,599,016 965,123

公司于 2020年 9月 11日召开了第五届董事会第四次会议、 第五届监事会第三次会议审议通过
了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》， 同意公司使用募集资金人民币
215,278.1988万元置换先期已投入募投项目的自筹资金。公司独立董事对上述以募集资金置换先期已
投入募投项目的自筹资金的事项发表了明确的同意意见。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的事
项进行了专项审核，并出具了普华永道中天特审字（2020）第 2977 号《宁波舟山港股份有限公司截至
2020年 8月 14日止以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告及鉴证报告》。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司募集资金账户余额合计为 3,441,334,736.91 元（包括累计收到的银
行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

四、本次变更部分募投项目募集资金用途的相关情况
（一）拖轮购置项目
公司原计划于 2022年购置 4000马力两艘拖轮，属于技改置换更新项目。 目前，舟山港域相关大

型码头如鼠浪湖、六横等建造进度未达预期，为配合相关建设项目，公司计划延缓购置两艘 4000 马力
拖轮至 2024年启动。 由于延缓时间相对较长使得该项目存在一定不确定性，因此公司拟不再采用募
集资金实施，届时转为自有资金实施，具体情况如下：

单位：人民币 万元

序号 数量 马力 配置 拟 开 始 建
造时间

拟交付
时间 总投资 拟 投 入 募 集

资金额
具体
进度

1 2 4000 马力 配 置 1/2Fi-Fi1
消防系统 2022 年 2024 年 6,400.00 6,400.00 不再购置

此外，公司在拖轮购置项目实施过程中，严格按照募集资金使用的有关规定，谨慎使用募集资金，
在保证拖轮质量的前提下，本着厉行节约原则，加强各个环节费用的控制、监督和管理，合理的降低项
目成本和费用等投资金额，节约了募集资金的支出。

考虑到梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目资金需要，公司拟将上述拖轮购置项目资金及
节余资金 17,264.77万元（含银行利息和手续费的净额，实际金额以资金转出当日专户余额为准）转为
梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。

梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目为公司 2020 年度非公开发行募投项目， 具体项目情

况参见公司于 2020年 6月 9日公告的《关于宁波舟山港股份有限公司 2020年度非公开发行人民币普
通股(A股)股票申请文件一次反馈意见的回复》。

（二）集装箱桥吊等设备购置项目
集装箱桥吊等设备购置项目于 2020 年测算， 系根据公司历史经营情况并结合 2020 年度公司技

术改造计划、大型设备的报废与更新、充分发挥当时已有码头与堆场的能力及推动智慧港口的建设、
提升港口的竞争力所做出的，但是由于 2020 年后新冠疫情出现新的状况，公司结合下游市场情况及
自身相关码头与堆场情况对于卸船机、桥吊等设备的需求减少，具体情况如下：

单位：人民币 万元
序号 项目名称 数量 设备型号 购置

时间 总投资 拟投入募集资
金额

具体
进度

1 桥吊 1 61t-63m 2021 年 5,500.00 5,500.00 不再购置

2 桥吊 1 65t-70m 2021 年 6,000.00 6,000.00 不再购置

3 远控改造 1 4 台桥吊 、10 台龙
门吊 2021 年 5,000.00 5,000.00 不再购置

4 龙门吊 2 40.6t-23.47m 2021 年 2,000.00 2,000.00 不再购置

5 卸船机 1 2100t/h 2021 年 6,000.00 6,000.00 不再购置

此外，公司在集装箱桥吊等设备购置项目实施过程中，严格按照募集资金使用的有关规定，谨慎
使用募集资金，在保证设备质量的前提下，本着厉行节约原则，加强各个环节费用的控制、监督和管
理，合理的降低项目成本和费用等投资金额，节约了募集资金的支出。

考虑到梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目资金需要，公司拟将上述设备购置项目资金及
节余资金 35,139.07万元（含银行利息和手续费的净额，实际金额以资金转出当日专户余额为准）转为
梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目。

梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目为公司 2020 年度非公开发行募投项目， 具体项目情
况参见公司于 2020年 6月 9日公告的《关于宁波舟山港股份有限公司 2020年度非公开发行人民币普
通股(A股)股票申请文件一次反馈意见的回复》。

五、本次部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目的相关情况
（一）穿山港区中宅矿石码头二期项目
1、项目结项概述
穿山港区中宅矿石码头二期项目于 2021年 12月完成交工验收，拟于 2022年 4月竣工。本项目计

划投入募集资金金额 104,373万元，实际投入募集资金金额 93,992万元（包括截至 2021年底累计投入
金额 51,442万元，以及 2022年及之后需要投入的金额 42,550 万元，主要系设计、施工、监理等工程合
同的剩余支付金额，由于尚在项目决算过程中因此暂未支付，以及部分设备、材料的合同尾款和剩余
铺底流动资金），本项目节余募集资金 11,742万元（含银行利息和手续费的净额）。

2、项目结项募集资金节余的主要原因
（1）公司在穿山港区中宅矿石码头二期项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎地使用募集

资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建设各个环节费用的控制、监
督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低项目建设成本和费用，形成了资金节余。

（2）由于相关市场原因，本项目所需购置的生产设施设备、材料费用下降，节约了部分募集资金的
支出。

3、节余募集资金的使用计划
根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》的相关规定，为了提高节余募

集资金的使用效率，公司计划将募投项目“穿山港区中宅矿石码头二期项目” 节余资金合计 11,742 万
元（实际金额以转出当日银行结息余额为准）全部转入在建募投项目“梅山港区 6 号至 10 号集装箱码
头工程项目”。

（二）北仑港区通用泊位改造工程项目
1、项目结项概述
北仑港区通用泊位改造工程项目于 2021 年 9 月竣工。 本项目计划投入募集资金金额 69,065 万

元，实际投入募集资金金额 35,671 万元（包括截至 2021 年底累计投入金额 33,365 万元，以及 2022 年
及之后需要投入的金额 2,306 万元）， 本项目节余募集资金 34,328 万元（含银行利息和手续费的净
额）。

2、项目结项募集资金节余的主要原因
（1）公司在北仑港区通用泊位改造工程项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎地使用募集

资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建设各个环节费用的控制、监
督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低项目建设成本和费用，形成了资金节余。

（2）由于相关市场原因，本项目所需购置的生产设施设备费用、材料下降，节约了部分募集资金的
支出。

（3）该项目资金预算中的生产准备金、利息等计划费用在实际实施过程中减少，产生了资金节余。
（4）该项目实际投资金额相比预算金额有所降低。
3、节余募集资金的使用计划
根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》的相关规定，为了提高节余募

集资金的使用效率，公司计划将募投项目“北仑港区通用泊位改造工程项目” 节余资金合计 34,328 万
元（实际金额以转出当日银行结息余额为准）全部转入在建募投项目“梅山港区 6 号至 10 号集装箱码
头工程项目”。

（三）穿山港区 1号集装箱码头工程项目
1、项目结项概述
穿山港区 1号集装箱码头工程项目于 2020 年 10 月竣工。 本项目计划投入募集资金金额 36,426

万元，实际投入募集资金金额 28,576 万元（包括截至 2021 年底累计投入金额 28,076 万元，以及 2022
年及之后需要投入的金额 500万元），本项目节余募集资金 8,095万元（含银行利息和手续费的净额）。

2、项目结项募集资金节余的主要原因
（1）公司在穿山港区 1号集装箱码头工程项目实施过程中，本着节约、合理的原则，审慎地使用募

集资金，通过严格规范采购、建设制度，在保证项目质量前提下，加强项目建设各个环节费用的控制、
监督和管理，通过对各项资源的合理调度和优化，合理地降低项目建设成本和费用，形成了资金节余。

（2）由于相关市场原因，本项目所需购置的生产设施设备、材料费用下降，节约了部分募集资金的
支出。

3、节余募集资金的使用计划
根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》的相关规定，为了提高节余募

集资金的使用效率，公司计划将募投项目“穿山港区 1 号集装箱码头工程项目” 节余资金合计 8,095
万元（实际金额以转出当日银行结息余额为准）全部转入在建募投项目“梅山港区 6 号至 10 号集装箱
码头工程项目”。

六、 本次变更部分募投项目募集资金用途及部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投
项目对上市公司的影响

本次变更部分募投项目募集资金用途及部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目
是根据募投项目推进的实际情况做出的安排，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，
不会对公司正常生产经营活动造成重大不利影响。 公司基于谨慎原则，将相关募集资金用于“梅山港
区 6号至 10号集装箱码头工程项目”的建设，有利于提高募集资金使用效率，符合全体股东利益。

七、公司履行的相关审议程序
2022年 3月 28 日，公司召开第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十五次会议审议通过

了《关于公司变更部分募投项目募集资金用途的议案》。
本次事项尚需提交股东大会批准通过。
八、独立董事和监事会意见
公司独立董事意见：公司拟变更部分募投项目募集资金用途，将“拖轮购置项目”、“集装箱桥吊等

设备购置项目”资金转为“梅山港区 6 号至 10 号集装箱码头工程项目”使用，符合公司未来发展的需
要和全体股东的利益，有利于募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，不影响募集资金投资项
目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的
情形。

公司本次对募投项目“穿山港区中宅矿石码头二期项目”、“北仑港区通用泊位改造工程项目”、
“穿山港区 1号集装箱码头工程项目”结项并将节余募集资金用于其他募投项目是根据募投项目推进
的实际情况做出的安排，有利于资源的合理配置，提高募集资金的使用效率，同时履行了必要的审议
程序，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所
上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》等相关法律法规的规定，不存在变相改变募集资金用途和
损害全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，我们同意公司将部分募投项目结项并将节余募集资
金用于“梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目”。

监事会意见：公司拟变更部分募投项目募集资金用途，将“拖轮购置项目”、“集装箱桥吊等设备购
置项目”资金转为“梅山港区 6 号至 10 号集装箱码头工程项目”使用，符合公司未来发展的需要和全
体股东的利益，有利于募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，不影响募集资金投资项目的正
常进行，不存在变相改变募集资金投向的情形。

本次对募投项目“穿山港区中宅矿石码头二期项目”、“北仑港区通用泊位改造工程项目”、“穿山
港区 1号集装箱码头工程项目”结项并将节余募集资金用于其他募投项目的审议过程符合《上市公司
监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管
指引第 1 号———规范运作》等相关法规的规定，不影响募集资金投资项目的正常实施，也不存在变相
改变募集资金投向和损害公司及其全体股东利益的情形。 监事会同意将节余募集资金用于“梅山港区
6号至 10号集装箱码头工程项目”的建设。

九、保荐机构核查意见
经核查，保荐机构中国国际金融股份有限公司认为：公司拟变更部分募投项目募集资金用途的事

项，已经公司董事会、监事会审议通过，全体独立董事发表了明确同意的独立意见，履行了必要的决策
程序，目前尚需提交公司股东大会审议。 公司本次变更部分募投项目募集资金用途符合《上海证券交
易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———规范运作》、《上市公司监管
指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法规规定，不影响募集资金投资计
划的正常运行，不存在变相改变募集资金使用用途的情形和损害股东利益的情况。

公司本次对募投项目“穿山港区中宅矿石码头二期项目”、“北仑港区通用泊位改造工程项目”、
“穿山港区 1号集装箱码头工程项目”结项并将节余募集资金用于其他募投项目是根据募投项目推进
的实际情况做出的安排，有利于资源的合理配置，提高募集资金的使用效率，同时履行了必要的审议
程序，符合《上市公司监管指引第 2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易
所上市公司自律监管指引第 1号———规范运作》等相关法律法规的规定，不存在变相改变募集资金用
途和损害全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，保荐机构同意公司将部分募投项目结项并将节
余募集资金用于“梅山港区 6号至 10号集装箱码头工程项目”。

综上， 保荐机构同意公司变更部分募投项目募集资金用途及部分募投项目结项并将节余募集资
金用于其他募投项目的事项，该事项尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。
宁波舟山港股份有限公司董事会
2022年 3月 30日
● 报备文件
（一）公司第五届董事会第二十次会议决议
（二）公司第五届监事会第十五次会议决议
（三）公司独立董事关于公司第五届董事会第二十次会议相关议案的独立意见
（四）中国国际金融股份有限公司关于公司变更部分募投项目募集资金用途的核查意见
（五）公司关于变更部分募投项目募集资金用途的说明报告
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宁波舟山港股份有限公司
关于 2021 年度日常关联交易执行情况及

2022 年度日常关联交易预计的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 该议案尚需提交公司 2021年年度股东大会审议通过。
● 公司与关联方发生的日常关联交易均遵循了公开、公平、公正的定价原则，不会对公司未来的

财务状况、经营成果产生不利影响，不会对关联方形成依赖，也不会影响上市公司的独立性。
一、 公司日常关联交易的基本情况
（一） 关联交易履行的审议程序
1、2022年 3月 28日，宁波舟山港股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第二十次会议审

议通过了《关于宁波舟山港股份有限公司 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交
易预计的议案》。 在审议时，关联董事毛剑宏先生、宫黎明先生、张乙明先生按规定回避了表决。

2、在本议案审议前，公司将本次关联交易的具体情况事前向公司独立董事进行了报告，获得了独
立董事的事前认可。 独立董事和审计委员会对本次日常关联交易事项发表了书面意见， 认为： 关于
2022年度日常关联交易的预计情况适应公司实际需要，内容客观，符合商业惯例，交易定价遵循市场
规律且符合价格公允原则，操作程序及环节规范，不存在向关联方输送利益和损害公司股东利益的情
形。

3、该议案尚需提交 2021年年度股东大会审议，届时关联股东需在股东会上对相关议案事项回避
表决。

（二） 2021年度日常关联交易执行情况
单位：人民币 千元

关联交易类别 关联人 上年 （前次 ）预计金
额

上年 （前次 ）实际发生
金额

向关联人购买 原材
料 宁波仑港工程服务有限公司 20,000 9,618

向关联人购买 燃料
和动力

浙江海港国际贸易有限公司 100,000 118,201
舟山港国际贸易（香港）有限公司 1,000 580
小计 101,000 118,781

向关联人销售产品 、
商品

宁波航运交易所有限公司 15,000 6,408
浙江易港通电子商务有限公司 5,000 5,127
宁波舟山港集团有限公司 5,000 691
浙江海港海洋工程建设有限公司 2,000 0
宁波港技工学校 2,000 525
浙江头门港投资开发有限公司 2,000 257
小计 31,000 13,008

关联交易类别 关联人 上年 （前次 ）预计金
额

上年 （前次 ）实际发生
金额

向关联人提供劳务

宁波大榭招商国际码头有限公司 110,000 118,515
宁波兴港海铁物流有限公司 75,000 97,001
宁波舟山港集团有限公司 23,000 19,177
宁波市镇海港茂物流有限公司 18,000 3,022
安通控股股份有限公司 16,000 31,752
舟山市兴港置业有限公司 14,000 16,442
浙江义迪通供应链服务有限公司 13,000 0
浙江省海港投资运营集团有限公司 10,000 8,022
宁波大港引航有限公司 10,000 6,636
浙江头门港投资开发有限公司 5,000 3,601
宁波宏通铁路物流有限公司 2,000 3,961
宁波港蓝盾保安有限责任公司 2,000 1,075
宁波求实检测有限公司 2,000 1,710
上海港航股权投资有限公司 1,000 472
舟山港海通客运有限责任公司 1,000 1,610
小计 302,000 312,996

接受关联人提 供的
劳务

天津港集装箱码头有限公司 55,000 45,235
宁波兴港海铁物流有限公司 52,000 75,546
东海航运保险股份有限公司 40,000 39,079
宁波港蓝盾保安有限责任公司 20,000 15,879
宁波市镇海东方工贸有限公司 15,000 10,383
宁波大榭招商国际码头有限公司 13,000 15,783
宁波宏通铁路物流有限公司 12,000 11,812
宁波仑港工程服务有限公司 10,000 8,248
宁波舟山港集团有限公司 10,000 9,401
宁波市镇海港茂物流有限公司 10,000 8,710
浙江海港德清港务有限公司 5,000 3,625
浙江海港长兴港务有限公司 3,000 1,902
宁波求实检测有限公司 2,000 2,796
宁波港技工学校 2,000 974
宁波大港引航有限公司 2,000 210
小计 251,000 249,583

关联交易类别 关联人 上年 （前次 ）预计金
额

上年 （前次 ）实际发生
金额

其他支出

财务公司开户的关联企业 95,000 90,979
宁波环球置业有限公司 30,000 27,173
浙江省海港投资运营集团有限公司 25,000 5,738
宁波舟山港集团有限公司 18,000 5,194
浙江头门港投资开发有限公司 15,000 12,593
舟山市兴港置业有限公司 15,000 2,598
宁波兴港海铁物流有限公司 2,000 715
小计 200,000 144,990

其他收入

财务公司开户的关联企业 85,000 81,693
宁波通商银行股份有限公司 25,000 15,783
宁波大榭招商国际码头有限公司 20,000 18,654
浙商银行股份有限公司 5,000 505
浙江义迪通供应链服务有限公司 5,000 4,321
浙江海港海洋工程建设有限公司 2,000 512
浙江易港通电子商务有限公司 2,000 837
小计 144,000 122,305

合计 1,049,000 971,281

2021年日常关联交易实际发生总额控制在 2021年预计总额内，且同一交易类别下的日常关联交
易累计超出金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 0.5%， 公司与同一关联人累计发生的关
联交易超出金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 0.5%。

（二）2022年度日常关联交易预计情况
单位：人民币 千元

关联交易类别 关联人 本 次 预 计
金额

占 同 类
业 务 比
例(%)

本年年初至披
露日与关联人
累计已发生的
交易金额

上 年 实 际
发生金额

占 同 类
业 务 比
例(%)

向 关 联 人 购 买
原材料 宁波仑港工程服务有限公司 20,000 0 2,720 9,618 0

关联交易类别 关联人 本 次 预 计
金额

占 同 类
业 务 比
例(%)

本 年 年 初 至
披 露 日 与 关
联 人 累 计 已
发 生 的 交 易
金额

上 年 实 际
发生金额

占 同 类
业 务 比
例(%)

向 关 联 人 购 买
燃料和动力

浙江海港国际贸易有限公司 170,000 2 8,047 118,201 2
宁波海港贸易有限公司 20,000 0 341 1,381 0
舟山港国际贸易（香港）有限公司 1,000 0 0 580 0
小计 191,000 2 8,388 120,162 2

向 关 联 人 销 售
产品 、商品

宁波海港贸易有限公司 80,000 4 10,236 0 0
浙江易港通电子商务有限公司 12,000 1 6,875 5,127 0
浙江海港中奥能源有限责任公司 7,000 0 0 0 0
浙江省海港投资运营集团有限公司 6,000 0 0 0 0
浙江海港海洋工程建设有限公司 3,000 0 0 0 0
宁波舟山港集团有限公司 2,000 0 0 691 0
宁波港技工学校 2,000 0 0 525 0
杭州港务集团有限公司 2,000 0 0 0 0
浙江头门港投资开发有限公司 1,000 0 0 257 0
宁波大榭招商国际码头有限公司 1,000 0 0 0 0
宁波大港引航有限公司 1,000 0 0 0 0
小计 117,000 5 17,111 6,600 0

向 关 联 人 提 供
劳务

宁波大榭招商国际码头有限公司 150,000 2 26,750 118,515 1
宁波兴港海铁物流有限公司 100,000 1 6,691 97,001 1
安通控股股份有限公司 25,000 0 4,679 31,752 0
宁波航运订舱平台有限公司 25,000 0 3,840 17,631 0
宁波舟山港集团有限公司 24,000 0 26 19,177 0
浙江智港通科技有限公司 12,000 0 0 0 0
浙江省海港投资运营集团有限公司 11,000 0 59 8,022 0
宁波大港引航有限公司 6,000 0 1 6,636 0
舟山市兴港置业有限公司 5,000 0 139 16,442 0
浙江头门港投资开发有限公司 5,000 0 0 3,601 0
宁波宏通铁路物流有限公司 4,000 0 530 3,961 0
宁波市镇海港茂物流有限公司 4,000 0 20 3,022 0
舟山港综合保税区码头有限公司 4,000 0 527 2,789 0
舟山港海通客运有限责任公司 3,000 0 468 1,610 0
宁波求实检测有限公司 3,000 0 0 1,710 0
宁波港蓝盾保安有限责任公司 2,000 0 0 1,075 0
浙江海港国际联运有限公司 2,000 0 0 0 0
浙江海港国际贸易有限公司 2,000 0 0 0 0
上海港航股权投资有限公司 1,000 0 0 472 0
小计 388,000 3 43,730 333,416 2

关联交易类别 关联人 本次预计金
额

占 同 类
业 务 比
例(%)

本 年 年 初 至
披 露 日 与 关
联 人 累 计 已
发 生 的 交 易
金额

上 年 实 际
发生金额

占 同 类
业 务 比
例(%)

接 受 关 联 人 提
供的劳务

宁波兴港海铁物流有限公司 100,000 3 11,099 75,546 2
天津港集装箱码头有限公司 58,000 2 3,148 45,235 1
宁波港蓝盾保安有限责任公司 28,000 1 2,526 15,879 0
宁波大榭招商国际码头有限公司 25,000 1 1,527 15,783 0
宁波宏通铁路物流有限公司 15,000 0 1,149 11,812 0
宁波市镇海东方工贸有限公司 15,000 0 260 10,383 0
宁波仑港工程服务有限公司 15,000 0 574 8,248 0
宁波舟山港集团有限公司 12,000 0 0 9,401 0
东海航运保险股份有限公司 10,000 0 0 39,079 1
宁波市镇海港茂物流有限公司 10,000 0 1,280 8,710 0
浙江海港德清港务有限公司 5,000 0 626 3,625 0
宁波求实检测有限公司 4,000 0 0 2,796 0
浙江海港内河港口发展有限公司 4,000 0 0 0 0
浙江海港长兴港务有限公司 3,000 0 403 1,902 0
宁波港技工学校 3,000 0 0 974 0
浙江易舸软件有限公司 3,000 0 0 0 0
杭州港务集团有限公司 2,000 0 0 0 0
宁波大港引航有限公司 1,000 0 0 210 0
小计 313,000 7 22,592 249,583 4

其他支出

财务公司开户的关联企业 120,000 13 5,317 90,979 10
宁波环球置业有限公司 35,000 4 4,227 27,173 3
浙江头门港投资开发有限公司 15,000 2 2,099 12,593 1
宁波舟山港集团有限公司 6,000 1 0 5,194 1
宁波兴港海铁物流有限公司 1,000 0 0 715 0
宁波市镇海东方工贸有限公司 1,000 0 506 672 0
小计 178,000 20 12,149 137,326 15

其他收入

财务公司开户的关联企业 140,000 35 10,004 81,693 20
宁波大榭招商国际码头有限公司 25,000 6 2,611 18,654 5
浙江四港联动发展有限公司 10,000 3 601 0 0
浙江义迪通供应链服务有限公司 5,000 1 720 4,321 1
浙江易港通电子商务有限公司 1,000 0 138 837 0
浙江海港海洋工程建设有限公司 1,000 0 89 512 0
宁波大港引航有限公司 1,000 0 0 30 0
小计 183,000 45 14,163 106,047 26

合计 1,390,000 120,853 962,752
二、关联方介绍和关联关系
（一）公司的控股股东及其控制的其他企业
1、浙江省海港投资运营集团有限公司（以下简称“省海港集团”）
省海港集团注册资本为 50,000,000千元，注册地为浙江省舟山市定海区临城街道定沈路 619号舟

山港航国际大厦 A座 34层 3407室（自贸试验区内），主要办公地点在浙江省宁波市鄞州区宁东路 269
号环球航运广场。 经营范围：海洋资源开发与利用，海洋产业投资，涉海涉港资源管理及资本运作，港
口的投资、建设与运营，航运服务，大宗商品的储备、交易和加工（不含危险化学品），海洋工程建设，港
口工程设计与监理。

省海港集团为公司的间接控股股东， 与公司的关联关系符合《上海证券交易所股票上市规则》
6.3.3条的规定。

2、宁波舟山港集团有限公司（以下简称“宁波舟山港集团”）
宁波舟山港集团注册资本为 8,500,000 千元，注册地为宁波市鄞州区昌乐路 266 号宁波国际航运

服务中心九楼。 经营范围：港口经营管理，引水领航，拖驳船，码头租赁，装卸搬运，船舶代理，仓储，船
舶电讯服务，港口铁路施工，港口机械、集装箱维修，港口工程设计与监理，船舶垃圾清理。（依法须经
批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

宁波舟山港集团为公司的控股股东， 与公司的关联关系符合《上海证券交易所股票上市规则》
6.3.3条的规定。

3、宁波求实检测有限公司、宁波环球置业有限公司、宁波港蓝盾保安有限责任公司、宁波兴港海
铁物流有限公司、宁波宏通铁路物流有限公司、宁波仑港工程服务有限公司、宁波市镇海东方工贸有
限公司、宁波市镇海港茂物流有限公司、宁波大港引航有限公司、宁波港技工学校、舟山港海通客运有
限责任公司、浙江海港国际贸易有限公司、浙江易港通电子商务有限公司、舟山市兴港置业有限公司、
舟山港国际贸易（香港）有限公司、舟山港综合保税区码头有限公司、宁波海港贸易有限公司、浙江头
门港投资开发有限公司、浙江海港内河港口发展有限公司、浙江海港长兴港务有限公司、浙江海港德
清港务有限公司、浙江海港海洋工程建设有限公司、浙江海港中奥能源有限责任公司、浙江义迪通供
应链服务有限公司、浙江海港国际联运有限公司、杭州港务集团有限公司、宁波航运订舱平台有限公
司、浙江易舸软件有限公司、浙江智港通科技有限公司、浙江四港联动发展有限公司为控股股东宁波
舟山港集团和间接控股股东浙江省海港集团直接或者间接控制的企业，与公司的关联关系符合《上海
证券交易所股票上市规则》6.3.3条的规定。

（二）由关联自然人担任董事、高级管理人员的企业
1、上海港航股权投资有限公司
该公司成立时间为 2010 年 3 月 26 日，注册资本为 300,000 千元，实收资本为 300,000 千元，注册

地为上海市虹口区东大名路 908 号 701 室，经营范围为股权投资（依法须经批准的项目，经相关部门
批准后方可开展经营活动）。 公司持有其 50%的股权，上海国际港务（集团）股份有限公司持有其 50%
的股权。 由于公司董事长毛剑宏在该公司担任董事长，该公司与公司的关联关系符合《上海证券交易
所股票上市规则》6.3.3条的规定。

2、宁波大榭招商国际码头有限公司
该公司成立时间为 2003 年 6 月 6 日，注册资本为 1,209,090 千元，实收资本为 1,209,090 千元，注

册地为宁波市大榭开发区 D港区，经营范围———在宁波舟山港大榭港区招商国际集装箱码头从事：为
船舶提供码头设施；在港区内提供集装箱装卸、堆放、仓储、拆装箱服务；为船舶提供岸电、淡水供应
（在许可证有效期限内经营）。 集装箱维修服务；提供码头机械设施设备租赁；自有房屋租赁；计算机软
件、硬件的批发、零售、技术开发、技术维护和咨询服务；系统集成服务（依法须经批准的项目，经相关
部门批准后方可开展经营活动）。 公司持有其 35%的股权，Cyber� Chic� Company� Limited 持有其 45%
的股权，中信港口投资有限公司持有其 20%的股权。 由于公司董事张乙明在该公司担任董事，该公司
与公司的关联关系符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3条的规定。

3、安通控股股份有限公司（SH.600179）
该公司成立时间为 1998 年 6 月 9 日，注册资本为 1,486,980 千元，实收资本为 1,486,980 千元，注

册地为黑龙江省齐齐哈尔市富拉尔基区向阳大街 2号。 主营业务为：实业投资、投资咨询服务；供应链
金融服务；货物运输,货物运输代理、仓储服务(危险品除外),船舶服务；物流配送、包装服务、咨询(须经
批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)；代理各类商品和技术的进出口(但涉及前置许可、
国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外)。由于公司原董事郑少平在过去 12个月曾在该公
司担任董事长，该公司与公司的关联关系符合《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3条的规定。

4、天津港集装箱码头有限公司
该公司成立时间为 1997 年 10 月 25 日， 注册资本为 2,408,313 千元,� 注册地为天津自贸试验区

（天津港保税区）天保大道 188号开利大厦 903室。 主营业务：集装箱及其他货物的装卸、转运、堆存、
保管、中转联运、港内货物路上运输及相关综合服务；仓储服务(危险品除外)；电子数据交换技术服务；
集装箱拆装箱、修箱、洗箱业务；海上国际货物运输代理、陆路国际货物运输代理、航空国际货物运输
代理；代理报关、报检；港口公用码头、堆场设施的建设、经营；起重机械维修(经特种设备安全监察部
门许可后经营)；为企业提供劳务服务；道路货物运输；国内货物运输代理(不含国内船舶代理)；物流信
息咨询服务；装卸搬倒服务；提供物流和集装箱管理的综合服务；自有房屋、场地的出租；港口经营(包
括港口危险货物作业，以港口经营许可证及其附证核定为准)；质检技术服务；与上述业务相关的咨询
服务。 由于公司董事张乙明在该公司担任董事，该公司与公司的关联关系符合《上海证券交易所股票
上市规则》6.3.3条的规定。

5、东海航运保险股份有限公司
该公司成立于 2015 年 12 月 25 日，注册资本 1,000,000 千元，实收资本为 1,000,000 千元，注册地

为浙江省宁波市鄞州区宁东路 269号，经营范围———船舶保险、船舶建造保险、航运货物保险、航运责
任保险。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 由于公司控股股东宁波舟山
港集团过去 12 个月内的原监事朱玮明在该公司担任副董事长，该公司与公司的关联关系符合《上海
证券交易所股票上市规则》6.3.3条的规定。

（三）关联方的最近一期主要财务指标
单位：人民币 千元

单位 最近一个会计年度
的净利润

最近一个会计期末的净
资产

或有负债与期后事项
等

浙江省海港投资运营集团有限公司 4,572,820 86,571,770 无(未经审计)
宁波舟山港集团有限公司 4,163,130 61,010,850 无(未经审计)
宁波求实检测有限公司 560 15,510 无(未经审计)
宁波环球置业有限公司 35,690 3,735,680 无(未经审计)
宁波港蓝盾保安有限责任公司 240 7,840 无(未经审计)
宁波兴港海铁物流有限公司 260 21,400 无(未经审计)
宁波宏通铁路物流有限公司 1,750 9,730 无(未经审计)
宁波仑港工程服务有限公司 30 49,420 无(未经审计)
宁波市镇海东方工贸有限公司 350 85,890 无(未经审计)
宁波市镇海港茂物流有限公司 2,090 28,510 无(未经审计)
宁波大港引航有限公司 92,640 1,188,140 无(未经审计)
宁波港技工学校 1,090 8,890 无(未经审计)
舟山港海通客运有限责任公司 -15,160 71,720 无(未经审计)
浙江海港国际贸易有限公司 41,120 582,850 无(未经审计)
浙江易港通电子商务有限公司 5,530 143,870 无(未经审计)
舟山市兴港置业有限公司 2,250 612,320 无(未经审计)
舟山港国际贸易（香港）有限公司 -60 10,320 无(未经审计)
舟山港综合保税区码头有限公司 -64,930 387,720 无(未经审计)
宁波海港贸易有限公司 -3,920 56,080 无(未经审计)
浙江头门港投资开发有限公司 35,380 2,036,950 无(未经审计)
浙江海港内河港口发展有限公司 -38,160 1,124,390 无(未经审计)
浙江海港长兴港务有限公司 -1,950 55,030 无(未经审计)
浙江海港德清港务有限公司 -2,910 205,490 无(未经审计)
浙江海港海洋工程建设有限公司 25,150 46,560 无(未经审计)
浙江海港中奥能源有限责任公司 16,690 1,282,560 无(未经审计)
浙江义迪通供应链服务有限公司 520 10,390 无(未经审计)
浙江海港国际联运有限公司 -4,930 280,000 无(未经审计)
杭州港务集团有限公司 -16,061 769,590 无(未经审计)
宁波航运订舱平台有限公司 3,690 10,930 无(未经审计)
浙江易舸软件有限公司 1,930 9,180 无(未经审计)
浙江智港通科技有限公司 0 50,000 无(未经审计)
浙江四港联动发展有限公司 0 145,000 无(未经审计)
上海港航股权投资有限公司 24,025 685,402 无(未经审计)
宁波大榭招商国际码头有限公司 302,971 2,035,600 无(未经审计)
安通控股股份有限公司 1,294,451 6,038,759 2020 年年报披露

天津港集装箱码头有限公司 304,345 3,484,209 2020 年年报披露

东海航运保险股份有限公司 -207,241 533,086 无(未经审计)
（四）关联方的履约能力分析
上述关联方生产经营情况正常，均具备完全履约能力，不会给交易双方的生产经营带来风险，公

司的独立经营不会受到不利影响。
三、关联交易的定价政策
（一）本次关联交易的定价基本原则为：（1）有政府规定价格的，依据该价格确定；（2）无政府定价

的，按照当时、当地的市场价格标准确定；（3）若无适用的市场价格标准，则通过成本加税费的核算基
础上由交易双方协商一致确定。

（二）关联交易协议签署情况
公司将按各项业务发生情况签署相关的关联交易协议。
四、关联交易的目的及交易对公司的影响
上述关联交易是根据公司生产经营需要而发生，有利于资源的优化配置及生产效率的提高。 公司

与关联方发生的日常关联交易均遵循了公开、公平、公正的定价原则，不会对公司未来的财务状况、经
营成果产生不利影响，不会对关联方形成依赖，也不会影响上市公司的独立性。

五、备查文件
（一）公司第五届董事会第二十次会议决议；
（二）公司第五届董事会审计委员会第十一次会议审议意见书；
（三）公司独立董事事前认可意见及独立意见；
（四）公司第五届监事会第十五次会议决议。
特此公告。

宁波舟山港股份有限公司董事会
2022年 3月 30日
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